Mat. 5. d.  
2. Cor. 13. d.  
Philipp. 3: 4. 4.

Luc. 7. f.

ris arcana celantur, quæ per afflictas genas nullo hominum teste voluntur, quæ summo in silentio & quiete desiliunt, quæ ex intimo cordis ebullunt, quæ ex tribulatione & dolore nascuntur, quæq; solius dei oculis offeruntur. Quales certè illæ erant Annæ aliquando lachrymæ, de qua dicitur: Labia eius mouebantur, vox autè eius non audiebatur. At hæ lachrymæ vel solè emittebant ad dominum vocem omni buccina clariorem: & idcirco sterilitatem eius in fecunditatem deus mutauit, & quasi è duro quodam saxo agrum fertilem reddidit. Si ergo tu quoque eiusmodi lachrymas fundas, etiam domini tui efficiaris imitator. Nam ipse fleuit, & cum Lazarium suscitauit, & cum ad expugnandam respiceret ciuitatem. Sed etiam de Iudæa prodicione simul ac perditione turbatus est. Itaque flentem quidem illum frequenter inuenias, nunquam verò ridentem, sed nec leuiter saltem subridendo gaudentem. Nullus certè hoc Euangelista memorauit. Nam quòd & Paulus fleuerit quidem, & per triennium noctibus id fecerit ac diebus, & alij de illo, & ipse de seipso testatur. Quòd verò riserit, neque ipse vsquam, neque de eo quispiam alius ostendit. Sed nec vllus sanctorum, vel de seipso vel de alio quopiam, tale quid aliquando significasse narratur. De sola sanè Sara legimus hoc dictum, sed illico dei voce correpta est. Et de filio Noë, sed propter illum risum seruus factus est ex libero. Et hæc dico non vt risum prorsus abscindam, sed vt dissolutionem penitus extinguam. Cuius etenim rei gratia in cachinnu solueris, & defluis, qui tantorum tibi spontè factus es causa mœroru ante tribunal Christi illud staturus terribile, & summa cum examinatione rationem pro cunctis actibus redditurus, cum vtique non de his solum iudicandi simus, quæ voluntate, atque proposito, sed etiam quæ coacti aliquando committimus. Qui enim, inquit, negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo. Et certè plerumque contingit vt extorqueatur alicui negatio dei, sed tamen non effugit ista supplicium. Nam pro hac quoque pœnas luemus. Nec de his tantummodo puniendi sumus, quæ sci

**1. Cor. 4. 4.** mus, verum etiam quæ nescimus. Nihil, inquit Apostolus, mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Quin & pro iis quæ per ignorantiam & scientiam admittimus. Testimoniū, inquit, illis perhibeo, quia æmulationem dei habent, sed non secundum scientiam. Verū tamen hoc eis ad purgationem omnino non sufficit. Sed & Corinthiis scribens: Timeo, inquit, ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua, ita corrumpatur sensus vestri, & excidant à simplicitate quæ est in Christo Iesu. Pro tantis igitur peccatis pœnas daturus, securus tui sedes, miserabili risu, lugendisq; facetiis te simul aliosq; disperdens, & de sola deliciarum voluptate sollicitus, bona æterna contemnis. Si ergo, inquis, ista non fecero, sed ad luctum fuero lachrymasq; conuersus, quem tandem fructum capeffam? Profectò maximum, & omnino tantum, quantum sermo explicare nō sufficit. In secularibus enim iudiciis, quantumlibet post acceptam sententiam lamenteris & lugeas, non tamen effugias flendo supplicium: hic verò si toto corde ingemueris ad deum, soluisi repente sententiam, veniamq; consecutus es. Idcirco multa nobis de luctu loquitur Christus, & beatificando lugentes, & miseros pronuntiando ridentes. Nō enim theatrum, hoc est, vbi risus moueatur: neque in vnū propterea sepius conuenimus, vt indecētibus cachinnis resoluamur: sed vt gemamus potius, & regnū ex hoc gemitu hæreditemus futurum.

**A** Nam tu quidem si conspectui terreni regis assistas, nec subridere prorsus audebis: ipsum verò angelorum dominum habes vbique præsentem, non ei cum tremore assistas, maximaq; reuerentia: sed etiam illo & irascente tu rides, nec vides quòd amplius hinc eum commoueas, quàm peccado commoueras. Neque enim ita peccato auerfatur deus, quàm eos qui post peccata securi sunt. Et tamen inueniuntur quidam tam insensibiles prorsus, ac ferrei, vt post hæc verba etiam dicant: mihi verò vtinam haud vnquam flere contingat, sed præstetur mihi potius à deo ludere omni tempore, & ridere. Quidnam, obsecro, tali inueniatur mente puerilius? Non enim deus dat ludere, sed diabolus. Audi igitur quid passi fuerint aliquando ludentes. Sedit, inquit, populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Tales erant quondam in Sodomis, tales etiam tempore fuere diluuij. Nam & de illis dominus ait: Quoniam superbia, & saturitate panum, & diuitiis affluēbāt. Illi quoque qui Noë tempore, cum per tot annos fabricari arcam viderent, fugiebant omnem compunctionis dolorem, & malè blandè tantum læticia seruiebāt, nihil omnino erant prouidi futurorum: & propterea subita omnes illos merfit pœna diluuij, factumq; est totius orbis cōmune naufragium. Noli igitur hæc à deo poscere, quæ accipis à diabolo. Dei siquidem est humiliatam dare animam, trementem, pressam, pudicam, penitentem, atque compunctam. Hæc enim sunt dei munera: quia & nos talibus potissimum indigemus. Imminet nanque nobis grande certamen, & aduersus inuisibiles lucta virtutes, aduersus spiritualia nequicia, & contra huius mundi principatus & potestates pugandum est: beneq; nobiscum agitur, si strenuam operam nauantes, & sobriè viuētes, & vigilantes possumus ferū ipsorū agmē sustinere. Quòd si verò rideamus atque ludamus, iugè desidiam confouentes, facillimè ante pugnam quoq; proprio torpore vincemur. Non est nostrū ergo, assidue ridere, resoluē cachinnis, molliri deliciis: sed eorum potius, & earum quæ spectantur in theatris, quæ in lupanaribus inquinantur, eorum qui ad hoc sunt facti parasitorum & adulatorum. Non est, inquam, hoc eorum qui ad æternum regnum vocati sunt, quiq; in cœlesti illa ciuitate conscripti, non est spiritualia arma gestantium: quod certè proprium est diabolo militantium. Ille enim est ille, qui etiam in artem iocos, ludosque digessit, vt per hæc ad se traheret milites Christi, virtutisq; eorum neruos faceret molliores. Propterea in vrbibus etiam theatra construxit, & illos risuum ac turpium voluptatum incētores parauit, & per illorum luum in vniuersam vrbem talem excitat pestem. Quæ nos fugere beatus præcipit Paulus, suadens vt & stulticiam, & scurrilitatem à nobis longius repellamus: ex quibus risus multo perniciosior est, multoq; deterior. Quando enim mimi illi atque ridiculi, blasphemum ac turpe quid dixerint, tunc potissimum quique stolidiores soluuntur in risum: inde applaudentes magis, vnde etiam illos lapidibus exagitare debuerant, qui fornacem ignis horribilis ex huiusmodi voluptate in suum ipsorum caput succedunt. Qui enim laudant ista dicentes, ipsi eis hæc exercere persuadent, & idcirco ipsi potius propter hæc merentur subire quod ob ista sancitum est supplicium. Si enim nullus esset talium spectator ac fautor, nec essent quidem qui aut dicere illa, aut agere curarent. Quando verò vos cernunt, & artes proprias, & ipsa exercendi quotidiani operis loca, & illum quem ex his paratis quæstum, & prorsus omnia simul

simul vanissimi illius spectaculi amore deferere: auidiori & illi ad hæc intentione rapiuntur, studiumq; his maius impendunt. Et hæc dico non vt illos à crimine videar vindicare, sed vt vos discatis initium & caput iniquitatis huius vos esse potissimum, qui totam prorsum diem in tam ridicula, tamque etiam perniciofa voluptate consumitis, & honestum coniugij nomen, ac reuerendum in illud negocium publicatis. Non enim tam ille delinquit, qui illa simulat, quàm tu præ illo qui hoc fieri iubes. Nec solum iubes, sed etiam exultatione, risu, plausu adiuuas quæ geruntur, omnibusque prorsus modis hanc diabolicam confoues officinam. Quibus iam igitur oculis domi coniugem cernes, quam ibi in persona alterius tantæ vidiisti iniuriæ subiaccere? Quo modo autem nō rubore suffunderis, quoties vxoris recordaris, quando eundem sexum tam fœdè ibi videris publicatum? Neq; verò istud mihi opponas, quod iā quicquid ibi fit, simulatio & fictum argumentū sit, non etiā veritas rerum. Etenim simulatio ista plurimos aduteros fecit, & multas domos subuertit. Proptereaq; maxime gemo, quòd tam grande malum hoc, malum esse nō creditur: sed quod est multo deterrimum, & fauor, & clamor, & plausus adhibetur & risus, cum in cōmunem perniciem adulterium tam turpe committitur. Quid ergo ais, simulatio est illa, non crimen? Et propterea mille illi mortibus digni sunt: quoniam quæ fugere cuncta prorsus imperant leges, ea isti non verentur imitari. Si enim adulterium malum est, malum est sine dubio eius imitatio. Et nondū dico quantos aduteros faciant, qui huiusmodi adulteria histrionica simulatione representant, quemadmodum etiam impudentes horum spectatores efficiāt. Nihil quippe obsecro nius illo oculo, nihilq; lasciuus, qui spectare talia patienter potest: ne dicam libenter. Deinde quale illud est, vt cum in platea nudam fœminam nolis aspicere, imò neque domi quidem, sed etiam si id fortè contingat, in iniuriarum tui factum putes: quum verò ascendis theatrum, vt violesvtriusque sexus pudorem, obtutusq; proprios pariter incestes, nihil tibi inhonestum credas accidere? Nō enim istud dicas, meretrix est quæ nudata est: sed quia natura ipsa est, idemq; corpus & meretricis, & liberæ. Si enim nihil in tali re esse opinaris obscœnum, qua gratia cum id ipsum in platea videris, à cœpto refilis incesso, & inuerecundiam seuerius exagitas: nisi fortè credis, eandem rem non similiter esse turpem, cum separati sumus, & quum congregati omnes vnà sedeamus. Verum istud risus est prorsus, ac dedecus, & extremæ omnino verba dementia: potiusq; est luto atque cœno omnem suam turpare faciem, quàm tantæ spectaculo fœditatis. Non enim ita cœnum oculis noxium est, vt impudicus ille vultus, & nudata meretricis aspectus. Audi igitur quid iam à principio generi hominum nuditatem induxerit, & vel hoc pacto turpitudinem illam metue. Quid igitur nudos fecit homines? inobedientia & diaboli consilium, tam hoc illi iam à principio semperq; studio fuit. Verum illos quidem cum nudi essent, puduit tamen: vos eam rem laudi ducitis, iuxta illud Apostoli, gloriam in turpitudine ponentes. Quoniam igitur te pacto deinceps aspiciet vxor à tali contumelia redeuntem? quemadmodū suscipiet, & alloquetur tam indignè naturæ muliebris conditionem sexumq; fœdantem, atque à tali spectaculo captiuum seruumq; redeuntem mulieris fornicantia? Si igitur hæc audientes doletis, maximas gratias vobis agere me, & debere cōfiteor. Quis est enim qui me

laticat, nisi qui contristatur ex me? Ne igitur desinat super huiusmodi licentia gemere, ac sapius remorderi. Hic enim dolor fiet vobis conuersionis ad meliora principium. Propterea & ego sermonem vehementius pressi, vt altiore quadam incisione ab eorum vos, per quos inebriamini putredine liberarem, atque ad puram reuocarem animi sanctitatem: qua quidem, & premiis verè pietati propofitis, omnes nos potiri cōtingat, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria cum patre & sancto spiritu, in secula seculorum, Amen.

Homilia vij. ex cap. ij.

**E**t congregans omnes principes, & scribas populi, scitabat ab eis vbi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei, In Bethlehem Iudææ. Vidiisti certè, vt sermo superior ostendit, cuncta omnino quæ facta sunt, ad re-

ardagationem proficere Iudæorū: qui prius quàm Christum viderent, ac veneno inficerentur inuidiæ, simpliciter de illo testimonia prædicta recitabant: vbi verò aspexerunt gloriam eius de miraculis coruscantem, liuore corrupti, supprimunt veritatem. Sed illa per hæc potius cuncta crescebat, & ab ipsis quoque iuuabatur inimicis. Considera verò hoc loco etiam quæ improuisa quæq; miranda proueniant: quando quidem & vicissim docent, & mutuò à se aliquid addiscunt, Iudæi scilicet, & Persæ. Nam Iudæi quidem à Magis audiunt, quæ stella eum in regione Persidis prædicarit: Magi verò à Iudæis discunt, quòd ipsum Iesum quem stella monstrauerat, etiam propheta antè prædixerant. Quæ certè interrogationis occasio, fit diligentioris & manifestioris demonstratio doctrinæ. Ipsi quidem veritatis inimici, pro veritate coguntur legere literas: & prophetiam de Christo nescientibus interpretari: licet nō eam omnino totam voluerint publicare. Cum enim dixerint, quòd ex Bethlehem processurus esset qui regeret Israël: nequaquam tamen id quod sequitur, addiderunt, in adulationem profectò regis: [vt ad humane gratiæ lucrum, veritatis damna proficerent.] Quid verò istud erat? Et egressus, inquit, eius à diebus æternitatis ab initio. Et cuius, inquit, rei gratia, si inde erat (vt prædictum est) aduenturus, aliquanto tempore in Nazareth moratus est, per quod etiam obscurauit prophetiæ ipsius veritatem? Quinimmo non obscurauit, sed magis etiam, si consideres, reuelauit. Hoc enim ipsum quòd in Nazareth semper mater habitaret, quæ illum in Bethlehem genuit, ratione & prouidentia rem ostendit impletam. Et idcirco non continuo vt natus est, in ciuitatem suam venit, sed in Bethlehem quadraginta est remoratus diebus: vt his qui diligentius vellent de ipso cuncta rimari, occasione inquisitionis ingereret. Etenim multa erant quæ manifestum efficerent quod latebat, si modo illi inuestigare voluissent. Siquidem venientibus propter illum ab extremo Oriente Magis, totus omnino populus in admirationem suspensus est: sed etiam rex ipse cum populo, & propheta in medium quasi testis adductus est, factaq; est magna cuiusdam populi iudicij. Sed & alia quoque plura tunc gesta sunt, quæ Lucas diligenter cuncta contexit, proferens & Annæ viduæ, & Simeonis iusti, & Zachariæ sacerdotis, & angelorum psallentium, & pastorum exultantium consonas de pueri maiestate sententias: quæ omnia factis erant idonea intendentibus animum præstandi occasionem, vt quod factum fuerat disceretur. Si enim Magi à Perside venientes, non ignorauerunt eum in quo est ortus locum: quanto magis qui ibidem cōuer-

Mich. 5. 2.

Luc. 1. 6

Rom. 1. 4  
Eph. 5. 4

† iquiliuū

Exo. 32. d

Eze. 16. f

Eph. 6. c

† dissoluet  
ret ἐκλύθη  
legisse videtur ἐλύθη  
σφ. 1  
Eph. 5. 4

simul

fabantur, discere vniuersa potuerūt: Ostendit se igitur ab initio ortus sui multorum mirabilium testimonio. Quia verò illi videre tam lucentia noluerunt, per aliquantum se quidem tempus occultauit: sed rursus alio semetipsum demonstrauit modo, & quidem multo clarioris testimonio potestatis. Non enim iam illum Magi, non stella, non angeli: sed pater ipse cœlitus prædicauit. Nam cum ad Iordanis fluentia confisteret, superuenit & spiritus sanctus, vocem illam patris super baptizati caput deferens, & Ioannes omni cum libertate sermonis multitudinem ad se venientium cohortando, totam omnino Iudæam, habitabilia loca atque deserta, lumine huius prædicationis implebat. Testimonium quoque erat magnum signorum: nam & terra, & mare, cunctaq; omnino creatura, clarissima pro Christo voce resonabat. Ipso quoque virginalis partus tempore ea sunt facta miracula, quæ abundè possent maiestatem demonstrare nascentis. Ne enim dicerent, ignorauimus, quando & in qua regione sit natus: & illa de Magis impleta sunt, & alia (vt diximus) plurima, vt nullus prorsus excusationis relinqueretur color, qui id quod impletum fuerat inquirere noluisent. Porro consideranda ipsam prophetæ diligentiam. Non enim dixit, quòd in Bethlehem permanurus esset: sed ex Bethlehe procedet, inquit: vt signanter prophetasse videatur, illum ibi tantummodo nasciturum. Quidam autem impudenter audaces aiunt, de Zorobabel hæc fuisse prædicta. Sed qua tandem istud ratione defenditur? Non enim huic competit, vt egressus eius à principio ex diebus eternitatis esse dicatur. Quo modo autem saltem illud quod antè dictum est, Ex te exiet dux: de Zorobabel poterit conuenire, qui non in Iudæa, sed in Babylonia ortus docetur? Vnde etiam ipsum nomē accepit, quia scilicet ibi sit in sobolem feminatus: Quicumq; habent Syri sermonis peritiam, intelligūt profectò quod loquimur. Supra hæc verò quæ diximus, etiam exitus ipse rerum, prædicti de Christo testimonij asserit veritatem. Quid enim dicit? Nequaquam minima es in principibus Iudæ. Causam quoque quæ illam magnam, atque illustrem faceret, adiungens: Egredietur, inquit, ex te dux. Nemo enim alius omnino, præter Christum, claram illam fecit, nobilemque regionem. Post illum siquidem inusitatum admirandumque partum, ab extremis vsque finibus mundi veniunt ad visendum illum tugurij ac præsepj locum. Quod certè olim propheticus sermo signauit, dicens: Nequaquam minima es in principibus Iudæ. Id est inter tribuum principes. Hoc verò dicens, Hierusalem quoq; pariter comprehendit. Sed nec sic quidem Iudæi intendere voluerunt, & certè cū maxima ad illos deferretur utilitas. Idcirco enim inter initia non tã de dignitate illius loqui prophetæ inducuntur, quàm de beneficio, quod in eos maximum cōferebat. Nam & cū virginis partus instaret: Vocabis, inquit, nomen eius Iesum: & intulit, dicens: ipse enim saluum faciet populū suum à peccatis eorum. Et Magi quidē, non vbi est qui natus est filius dei: sed, natus est, inquit, rex Iudæorum: hic quoq; propheta non dixit, ex te procedet filius dei: sed dux, inquit, qui reget populū meum Israël. Oportebat siquidem condescensorio & humiliore interim sermonis ingressu institui prædicationis exordia, ne tanti adhuc mysterij animos rudes, subito patefacta veritas in scādalum concitaret. Et idcirco ea magis quæ ad salutem ipsorum pertinent prædicantur, vt ad suscipiendum interim regem beneficio sibi blandiente concurrant. Quæcunq; igitur prima te-

stimonia proferuntur, & quorum statim post natiuitatem tempus erat, nihil de illo præcipuum dicūt, nihilq; sublime, nihil simile testimonij post signorum demonstrationem exhibitis. Illa quippe de potestate eius & certius loquuntur, & clarius. Cū enim post mirabilia quæ fecit innumera, hymnos in illum pueri canerent, audi quid dicat propheta: Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem: & rursus: Quoniam videbo cœlos tuos opera digitorum tuorum: quod quidem opificem eum vniuersorum esse ostendit. Illud etiam testimonium: t quo eius in cœlum signatur assumptio: t quod post qualitatem cum patre ostendit. Dixit, inquit, dominus domino meo, sede à dextris meis. Esaias verò ait, Qui consurgit vt princeps sit gentium, in eum gentes sperabunt. Quo modo autem dixit, Bethlehem non esse minimam in principibus Iudæ: quia profectò non in omni Palestina tantum, sed in vniuerso prorsus orbefactus est ille vicus illustris. Sed ad Iudæos videtur interim sermo aspicere, & idcirco subiunxit, Qui reges populū meum Israël. Cū certè totius sit orbis rector effectus: sed, vt dixi, nolens interim offendere Iudæos, sermonē de gentiliū vocatione celauit. Et quæ admodum, inquit, non rexit populū Iudæorū? Et istud quidem propriè factum est: sed hic tamē Israël illos appellat omnes, qui ei ex Iudæorum [& gentiliū] populo crediderunt. Et hoc interpretans apostolus, aiebat: Nō enim omnes qui ex Israël, hi sunt Israël: sed quicumq; per fidem re promissionis nati sunt. Si verò nō omnes rexit: vocatorum crimen est, non vocantis. Cū oportet enim illos adorare cum Magis, & glorificare deū, quia tale iam tempus instat in quo illorum omnia peccata soluantur: nihil nanque in hoc loco audiunt de terrore iudicij, nihil de comminatione supplicij, sed de mansueto tantum mitique rectore: ex aduerso conturbantur, atq; conturbant, & mille post hæc molitur insidias. Tunc Herodes, inquit, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stelle, quæ apparuit eis. Puerum proculdubio interficere cupiens: quod non furoris tantū, sed extremæ etiam stulticiæ fuit indicium. Nam & illa quæ facta sunt, & illa quæ dicta, satis idonea erant quæ ab omni illum possent detertere tali conatu. Non enim ex hominibus erant illa quæ natum esse regem docebant. Si quidem & quæ stella Magos cœlitus vocauit, & quæ homines Barbari longinquæ subierunt peregrinationis laborem, vt adorarent in pannis atq; in præsepj collocatū: quæ olim propheta omnia ista prædixit, aliaq; eiusmodi longè maiora erāt q̄ vt secundum hominum potestatem fieri crederentur: sed illum tamen nihil horū omnino compefcuit. Tale quippe est vicium malignitatis, vt à nullo impulsu plerunq; sese ipsa præcipitet, & quæ sape absq; effectu operis, ærumnosa & impossibilia gestit efficere. Considera ergo vecordiam singularem. Si enim prophetæ ipsi crediderat, eaq; inuictam putabat, clarum erat illū aduersus impossibilia conari. Si verò minimè credebatur prouentura esse, quæ tanto antè prædicta sunt, nec sibi timere debuit, nec pueri insidiari. Ex utroq; igitur frustra susceptus dolus iste cōiucitur. Sed & quæ sperauit Magorum labefactari posse scientiā, ad eandem mentis spectat insaniam. Erat enim extremæ omnino vecordia, vt se crederet à Magis pluris æstimandum, q̄ illum in cuius vix dū nati honorē tot regionum itinera confecerant. Si enim prius etiam q̄ viderant ita sunt in desiderij eius effusi, iā cū vidissent, & prophetæ essent prædictione firmati: quānā illos ratione futuros credebatur pueri proditores? Et tamē cū tam

*Psal. 8. d. Ibidem.*

*Quod post eius assumptionem est. Psal. 109. c. Esai. 11. c.*

*Rom. 9. b.*

ta multa sint, quæ illum possent à noxia intentione deducere, conatur nihilominus cupita complere. Siquidē clam vocatis Magis sciscitabatur ab eis. Existimabat enim Iudæos pro pueri salute sollicitos, nec in tantum illos furoris erumpere, vt protectorem & saluatorem suum, & ad liberationem illius gentis ortum, vellēt tradere manibus persequentis. Idcirco secretè Magos vocat, ac sollicitè tempus inquit: non pueri, sed stellæ: & crudelissimè venationis audis, multo cum ambitu dicit insidias. Consequenti verò ratione colligitur, stellam ipsam ante multum apparuisse tempus. Quia enim Magi plurimum erant itineris longinquitate remorandi, vt possent mox nato puero assistere, (quæ, vt mirabilius rei dignitas eluceret, pannis adhuc infantia colligatum oportebat adorari) ante multum tempus stella se demonstrat. Si enim quando puer natus est in Palestina, tunc illis della apparuisset in Perside: plurimum in itinere tempus terentes, nequaquam illum adhuc in pannis inuenire potuissent. Quod ii à biennio, & infra, Herodes pueros interfecit, non mireris. Siquidem conueniens in eundem tyrannum pauor & furor, pro abundantia cautionis, & licentia persecutionis, maius etiam tempus includit: ne quis profectò eius ætatis, & fortè is potissimum propter quem alij interimuntur effugiat. Cū igitur eos vocasset: euntes, inquit, interrogate diligenter de puero, & cū inueneritis, renunciate mihi, vt ego veniens adorē eum. Nempe cōsideratis stulticiæ mixtum dolum tyranni. Si enim hæc verè dicis, qua tandem ratione ductus latenter interrogas: sin autem vt fraudem specie consilij tegas: Qui, cedo, istuc non intelligis, quæ Magis dolus ex ista occulta sciscitatione subolere possit: Verū, vt paulò antè præmisimus, anima semel malignitate capta, stultior cunctis efficitur. Non autem dixit, Euntes discite de rege: sed, de puero, inquit: ita ei etiam nomen potestatis inuiderat. Sed Magi præ multa pietate nihil mali penitus suspicantur. Non enim opinabatur, quòd in tantum malignitatis ille prorumperet, vt tam admirabili dispensatione nato moliri auderet insidias. Proficiscuntur itaque nihil horum penitus suspicantes, sed ex propria simplicitate mentis etiam ceteros æstimantes. Et ecce stella quam viderant in Oriente, præcedebat eos. Propterea enim aliquandiu fuerat abscondita, vt amittentes itineris sui ducem, interrogare Iudæos de puero cogentur, remq; in noticiam omnium publicarent. Postquam vero interrogauerunt, & ipsos pueri inimicos ad cognoscendam dignitatem eius habuerunt magistros, stella eius rursus apparuit. Sed considera mirabilem prorsus ordinem rerum: [ à Perside illos vsq; Hierosolymam stella deducit, post stellam suscipit eos populus Iudæorum, & rex Herodes, & prophetam adducunt, id quod illis apparuerat prædicantem. Post prophetam vero rursus excipiuntur ab angelo, ac de omnibus instruuntur: antea verò à Hierosolymis in Bethleem iussa duce perueniunt. Stella enim rursus illinc ipsos fuerat comitata: vt vel hinc discas quod non vnum erat hoc sydus è cæteris. Nulla quippe hanc habet stella naturam. Neque enim ibat propter Magos tantummodo, sed præibat quodam modo apprehensa manu trahens eos, viamq; demonstrans, lucente prorsus die, ac sole rutilante. Et quidnam opus erat, inquit, hoc sydere, cū certè iam vicus ille fuisset repertus? Absq; dubio vt videretur & puer. Neq; enim erat præterea quicquam quod illum possent offendere, cū nec esset ipsa domus conspicua, nec mater quasi clara quædam celebraretur, ac nobilis. Opus igitur fuit stella, quæ super ip-

sum prorsus tugurij culmen insisteret, propter quod & ab Hierosolymis proficiscentibus rursus apparuit, nec prius à cursu suo destitit, quàm ad ipsum præsepj peruenirent. Duoq; simul mirabilia iunguntur. Fuit enim vtrunq; mirandum, & quæ Magi adorarent puerum, & quæ eos ad adorandum stella perduceret: quæ certè talia sunt, vt etiam lapideas mentes ad lumen dei omnino attrahere queant. Si enim magi dixissent à prophetis se hoc accepisse, aut quæ angeli peculiariter ipsis collocti essent, vtique fides illis non fuisset habita. Nunc verò cū iubar stellæ supernè rutilaret, etiam impudētissimis os obturatur. Deinde postq̄ immineret puero, iterū stella sistit cursum suum: quod ipsum maioris erat virtutis q̄ stellæ natura insit, nunc videlicet oculi, nunc verò apparere, & vbi apparuit, sistere cursum. Hic proculdubio Magi quoque incrementa fidei ceperunt. Propterea etiā gratulati sunt, quoniam quæsitum desideratumq; repererāt, quoniam effecti fuerant nunciij veritatis, & quia non frustra tam longæ viæ spacia confecerant: tam ardenti quippe erga Christum cupiditate flagrabant. Et enim ad locum stella perueniens, super ipsum pueri stetit caput, ostēdēs profectò dei filium esse qui natus est. Cūq; ibi subsistisset, ad adorandū adducit, non simpliciter Barbaros, sed eos qui inter illos longè vtique sapientiæ dignitate præstebat. Vidēsne igitur quæ hæc stella apparuerit merito: Siquidē & post prophetæ testimonij, & post sacerdotū, scribarūq; interpretationē, illa nihilominus vtebantur magistra. Erubescat Marcion, erubescat & Samofatenus ille Paulus, qui nolūt videre quod Magi viderunt ecclesiæ progenitores. Nequaquam sic erubuerim nuncupare eos. Confundatur, inquit, vidēs dominū Marcion in assumptione carnis adorari: cōfundatur & Paulus, vidēs nō sicut hominē adorari, quem tantummodo hominem suspicatur. Nā quæ in carne vera sit, ostēdūt pāni atque præsepe. Quòd verò nō nudū, id est, non solū adoret hominem, profectò declarat, quia adhuc æui rudē his muneribus honorent, quæ offerri deo solent. Confundatur cū ipsis etiā natio Iudæorū, cernens ad credendū in Christum Magos ac Barbaros præuenire, ne post illos quidē venire sustinet. Etenim quæ tunc facta sunt, futurorum expressere figurā. Ab ipso siquidē dominici aduentus principio declaratū est, quoniam populū illū fides gentiliū præueniret. Et quo modo nō ab initio, dices, sed in fine ipso: Eūtes docete, inquit, omnes gētes? Quia scilicet, vt paulò antè memorauimus, figura erat id quod tunc accidit, & quæ dā prædicatio futurorū. Erat quippe consequēs, primos ad fidē Iudæos potius accedere. Quoniam verò spontē oblatū sibi beneficiū respuerūt, in cōtrariū versa res est. Cæterū nec ad paruulū adorandū Magi priusquam Iudæi accedere debuerant. Nimiè siquidē coarguūt tarditatis, quos iuxta ipsum omnino dominici ortus sedētes locū, post tot regionū spacia emensa præueniunt: & hi qui nihil prorsus de Christo audierant, præcurrunt eos quos ad eū suspiciendū tot prophetarum vaticinia concitabant. Quia igitur domestica illa præclaraq; bona sua ignorarunt, mirū non est à Peris ea esse prærepta. Quod certè dicit & Paulus: Vobis quidē oportebat primū annuciari verbū dei, sed quoniam vos indignos iudicatis, ecce cōuertimur ad gentes. Etsi igitur antea permanebant increduli, tamē postquā id ipsum à Magis audierunt, cōfestim ad Christū debuerūt aduolare. Sed vtique noluerunt, & propterea istis dormiētibus illi præcurrunt. Initemur igitur nos saltē deuotionē Magorū, veròq; amore philosophiæ barbarā consuetudinē

*Mat. 23. d.*

*Acto. 13. g.*

subiugemus. Longo itinere curramus, vt Christum videre mereamur. Nam & illi, nisi procul regionem propriam reliquissent, nequaquam utique Christum videre potuissent. Recedamus igitur a terrenis negociis, atque curis. Etenim Magi illi cum adhuc morarentur in Perside, stellam videre tantummodo: quia verò a Perside recesserunt, solem ipsum aspexere iusticie: qui certè nec stellam quidem ipsam tandiu videre meruissent, nisi citò a Perside fuissent profecti. Surgamus ergo etiã nos, & licet omnes turbetur, nos tamè alacres, & pròpti ad pueri accurramus domum. Et si rex, & si populus, & si tyrannus huius velint cursum itineris impedire, nequaquam tamen accessi desiderij extingamus ardorè. Sic enim omnia aduersa calcabimus: quoniam & illi nisi vidissent puerum, nec periculum quod intentabatur a rege, vitassent. Prius enim quàm puerum cerneret, vndiq; illis opponerentur timores, conturbationes atque discrimina, postquam vero adorarunt, securitas & tranquillitas subsequuta est. Nec iam stella eos, sed angelus suscipit: quia scilicet adorando facti fuerant sacerdotes, cum supplicatione etiam muneribus oblati. Et tu itaque Iudaicum populum repugnãtem, urbem turbatam, cædis appetentem tyrannum, & fallacem istius seculi umbram relinquens, in Bethlehem festinus accurre, ac domum spiritualis panis ingredi. Et si enim pastor fueris, eòq; adueneris, in diuersorio puerum videbis. Et si rex fueris, nec tamè deuotus adueneris, nihil omnino proderit purpuræ fulgore circumdari. Et si Magus fortè sis, nihil te ad hunc regè introire prohibebit, modo vt adoraturus, atque honoraturus dei filium, & nõ quasi conculcaturus aduenias: modo vt honorè ipsum cum gaudio ac tremore offeras: possunt enim vtraq; hæc pariter conuenire. Sed caue ne Herodi efficiaris similis, & dicas vt & ego venies adorem eum: cumq; veneris, interimere coneris. Huius etenim similes sunt, qui indignè abutuntur communionem mysterij. Reus est enim, inquit, iste corporis & sanguinis domini. Qui enim eiusmodi sunt, habent in se tyrannum, & regno Christi iugiter inuidetem, longe sanè Herode illo nequiores, mammonam scilicet. Hic enim in homines tenere imperium gestit, suosq; cultores simulat, & mittit ad Christum, vt specie quidem adorare videantur: quantum vero in ipsis est, interimunt eum, quem adorare se simulant. Timeamus igitur, ne quando speciem supplicum atq; adorãtium geramus, opere vero existamus inimici. Igitur adoraturi Christum, cuncta proiciamus è manibus. Si habuerimus aurum, offeramus ipsi, non terrè defodiãmus. Si enim illi tunc Barbari in honorem tantummodo domini obtulerunt libèter aurum: qualis tu eris, si ei non tribuas indigentem? Illi tam longo itinere cucurrerunt, vt natum viderent: tu vero qua tadè satisfactione poteris absolui, qui ne brevis quidem plateæ spaciũ trãsis, vt visites a gritudine afflictum, & vincetum catenis: Et certè solemus a gritudine, atq; vincetorum, etiam si inimici sint, misereri: tu vero ne erga dominum quidem tuum, & eum qui tantorum tibi est author bonorum, hoc permoueris affectu? Et illos quidem aurum legimus obtulisse, tu vero panem ipsum vix tribuis. Illi viderunt stellam, atque latati sunt: tu autem ipsum aspiciens Christum peregrinum nudumq; non flecteris. Quis enim vestrum, qui innumeris estis Christi beneficiis obligati, tam longinque propter eum arripuit expeditionis laborem, quam illi barbari, imò sapientiores profectò sapientibus? Verum quid ego de spacio loquor itineris longioris, cum plurimã fœmina-

1. Cor. 11. f

Ioan. 4. 4. b

Exo. 14. b

Antinchie  
primi dicit  
Christiani.  
Acto. 11. d.  
Matt. 5. d.

rum tanta iam animi mollitudine resoluantur, vt nisi aduectæ mulis, quãlibet exiguo spacio a domibus suis venire nequeant ad videndum dominum in præsepio spiritali? Sed ex his quoq; qui certè ambulãdi laborem ferunt, alij secularium negotiorum tumultus, alij theatrales turbas sanctis cœtibus anteponunt. Et barbari quidem illi priusquam Christum viderent, tam longam propter ipsum exuperauerunt viam: tu vero nec postquam videris illos probaris imitari. Nam & cum eum videris, ita eum relinquis, vt post illum curras ad theatra, ac minus potius & videre, & audire desideres. Atque vt eadem rursus attingam quæ antea sum insectatus, Christum quidem in spiritali situm præsepio derelinquis, properas vero iacentem in scena spectare meretricem. Hoc autem quibus tandè putamus dignum esse supplicij? Responde obsecro, si se quispiam introducere te polliceretur ad regè, & ostenderet tibi illum vndiq; coruscantem, atq; inter varios pòpã suã ornatus sedentem, putãtne theatrale spectaculum aulicæ præponeres dignitati, cum certè ne hinc quidem tibi aliquod commodum quæreretur? At vero ex hac mēsa spiritalium fons emanat bonorum, & hanc tu statim relinquens curris ad theatrum, vt natantes fœminas, & sexum illum publicis oculis intuearis expositum: vt (inquam) istud aspicias, sedentem iuxta donorum cœlestium fontem Christum relinquis. Nam & modo super fontem sedet, non vnam Samaritanam, sed vniuersam alloquens ciuitatem. Forfan vero etiam nunc Samaritanæ tantum loquitur. Nam & nunc nullus ei assistit: nisi quod alij quidem solis assunt corporibus, alij vero nec ipsis quidè profectò corporibus. Attamen ipse nõ recedit, sed manet, & a nobis postulat potum, non aquam, sed sanctimoniam. Sanctis enim Christus sancta distribuit. Non enim aquam de hoc nobis fonte largitur, sed sanguinem viuum, qui quanquam ad mortis dominicæ testimonium sumitur, nobis tamen causa fit vitæ. Tu vero relinquis huius sanguinis fontem, calicemque reuerendum, & ad diabolicum illum fontem festinus accurris, vt scilicet spectes meretricem natantem, & naufragiũ animæ patiaris. Aqua quippe illa pelagus quoddam est immane luxuriæ, quo non corpora submerguntur, sed naufragium infertur animabus. Nam illa quidem in medijs aquis nuda ludit natatu, tu vero de sublimi spectans gradu, in libidinis profunda demergeris. Huiusmodi enim diaboli retia, non tam in illam descēdentes aquam, ibiq; se volutantes capiunt, quam sursum sedentes. Multo quippe hi sæuius suffocantur, quam Pharaõ ille quondam cum curribus suis, equitibusque submersus est. Iam si aliquo fieri posset modo, vt vobis illis supernatantes vndis animas ostenderem, haud profectò aliter apparerent, quam Aegyptiorum illa in fluctibus corpora voluebantur. Sed illud est multo utique periculosius, quod tantam illam perniciẽ nominant voluptatem, & immane illud perditionis pelagus, Euripum delectationis appellant: cum certè facilius aliquis ac tutius Aegeum mare trãseat, atque Tyrrenum, quam illius spectaculi horrenda discrimina. Nam primo quidem per totam noctem omni expectatione nimis anxia, talium diabolus corda sollicitat: deinde id quod tam cupidè fuerat expectatum ostendit, quo continuo eos ligat, ducitq; captiuos. Neque enim si mixtus meretrici non es, immunè te putes esse peccati, cum totum illud voluntate commiseris. Nam si ab huiusmodi concupiscentia possideris, maiori flamma profectò succenderis. Sin verò hæc aspiciendo nil pateris,

ris, culpã nihilominus teneris obnoxius, factus scilicet scandalum cæterorũ, & taliũ adhortatione voluptatũ, tuamq; faciem ipse confundis, animamq; cum facie. Verum ne sola tantum agere increpatione videamur, iam correctionis remedia suggeramus. Quisnam ergo hic est emendationis modus: vestris vos trado erudiendos coniugibus, cum certè oporteret, secundũ Apostolum, vos potius esse vxorum magistrõs. Quia vero per peccatum ordo conuersus est, & corpus quidem superius, caput verò inferius effectum, hac saltem via ad honesta redire nõ pigeat. Quod si magisteriũ mulieris erubescis: peccatum fuge, & citò poteris in thronum doctoris ascendere, qui tibi ordinatus est a deo. Quandiu vero peccaueris, non te ad mulierem tantum, sed etiam ad irrationalis animatẽ, & vilissimas scriptura transmittit. Neque enim erubescit animal rationis honore donatũ, [apis atq;] formicã discipulũ facere: nec tamen scripturã culpa est, sed eorum qui nobilitatem propriã perdidit. Hoc ergo & nos facere curabimus. Et nũc quidem te mulieri assignamus docendum: sin verò illius monita contempleris, etiam ad irrationalium te magisteriũ relegabimus. Ostendemus enim quot te alites, ac pisces, quã multa etiam pecorum genera, atque reptiliũ, honestate & castitate præcedant. Quod si eiusmodi animalibus te comparari pudeat, regredere ad propriẽ nobilitatis insignẽ, & immensum illud gehennæ pelagus, flumenq; igneũ memoria repetens, fuge perstriferã illã piscinã theatri. Hæc est enim, quæ spectatores suos in flammeũ illud pelagus mergit, quãq; profundum illius ignis accendit. Si enim ille qui absque his quoque irritamētis videt fœminã, interdum tamen ad concupiscendum trahitur, & tantummodo concupiscendo mœchatur: qui non solum videt, sed etiam totã omnino nudam ac lasciuientem videt, qui non millies libidinis captiuus efficit: Haud ita illud, quod sub Noë legimus diluuium fuisse, hominum extinxit genus, vt natatrices istę omnes prorsus spectatores suos multo cum dedecore suffocant. Siquidem ille tunc imber etiã si mortem intulit corporum, vicia tamen simul deleuit animarum. Hæc verò aqua diuersum, manentibus in vita corporibus, animarum operatur interitum. Vos autem siquidem aliquod de honore certamen oriatur, omni ambitione cõtenditis, vt vel vniuerso præsideãtis orbis: illo scilicet vobis priuilegio blandientes, quod hæc prima ciuitas fidelibus Christianorum nomen imposuit: cum verò de honestate & castitate certandum est, ne a vilissimis quidem viculis non pudet superari? Certè, inquis. Quid ergo nos facere iubes: abire in montes remotos, & monachos fieri? Et quid ego aliud ingemisco, quod illis vos solis putatis honestã vitam ornatamq; congruere? Et certè Christus communia omnibus præcepta cõstituit. Nã vbi dicit, Si quis viderit mulierem ad concupiscendũ eam, iam mœchatus est eam in corde suo: nõ solum monacho dicitur, verum etiam marito. Siquidem ille tunc mons, in quo hæc Christus docebat, cunctis ferè talibus implebatur. Considera ergo theatrum illud, ac diabolicos istos refuge conuentus, & noli quasi onerosiorè culpã sermone. Non enim interdico cõiugia, nec impedio liberã voluptatẽ: sed cũ honestate id fieri volo, nõ cum obscœnitate, vel crimine. Nõ ego te in mōtes, ac solitudines ire precipio: sed benignũ esse, & honestum iugiter ac modestum, vel in medio si placet vrbs habitantem. Omnia siquidẽ mandata legis, nobis sunt monachisq; communia, absq; sola profectò pactione connubij: quanquã hic quoq; beatus

Paulus admonet, per cuncta monachis æquare nos cupiens. Tẽpus, inquit, breue est: reliquum est, vt & qui i. Cor. 7. 8 habent vxores, tanquã non habetẽs sint: præterit enim figura huius mundi. Ac si diceret: Nõ iubeo vos in montium habitare verticibus, quanquã etiam id quidẽ vellem, eò quod vrbes imitatur ea quę in Sodomis perpetrata sunt: veruntamen ad istud nequaquam impello: Permane habens domum, coniugem, liberos, modo nolit eos spectatores voluptatum efficere incestarum. Noli introducere in domum tuam pestem theatri. Non audis Paulum dicentem: Vir sui corporis non habet potestatem, sed mulier? Itaque communia huic quoque præcepta constituit. Tu verò siquidem ecclesiam vxor frequentat, grauissimus illius accusator efficeris: ipse autem totum in theatris diem exigens, dignum te accusatione non credis: sed cum sis erga vxoris pudiciã iam diligens, vt etiam superfluum te atque immoderatum esse nõ pudeat, quippe qui a necessarijs processibus arbitraris licere. Sed minimè hoc tibi permiserit Paulus, qui eandem etiam mulieri tribuit potestatem: Vxori, inquit, viri debitum reddat. Quonã igitur modo a te honoratur vxor, quæ tã indigna suggillatur iniuria, cum tu corpus quod in illius potestate est, meretricibus copulas: Tuum quippe corpus vxoris est. Quem, inquit, illi tribuis honorẽ, cum tumultus ac lites in domũ introducas tuam, cum talia designas in foro, quæ dum domi narras, dedecoras quidem vxorem quæ audit, ac præsentem filiã rubore suffundis, ac præ cæteris temetipsum? Multo enim erat tacere cõsultius, quam tam obscœna loqui, quæ etiam seruos loquentes iustum est verberari. Quam tu ergo satisfactionem parabis, responde queso, qui ea quę nominare fas non est, spectas summo studio: quęq; etiam memorare turpe est, ea cunctis honestis artibus sanctisq; præponis? Ne igitur videar onerosior, hic iam terminabo sermonem. Si vero in eisdem perseveraueritis, acutiore ferro & altiore incisione discindam: nec vnquam prorsus quiescam, quoadusque diabolicum illud dispergam theatrum, vt mundus ecclesiæ cœtus purusq; reddatur. Ita enim & a præsentis turpitudine liberabimur, & vitam acquirẽmus futuram, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium cum patre & spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

Homilia octaua ex capite secundo.

**D** T cum intrassent domum, & inuenerunt puerum cum matre sua: & procidentes adorauerunt eum: & a-  
Esdoy iia  
pertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, legunt ple-  
& myrrham. Quemadmodum igitur Lucas ait, quod in rique.  
præsepio positus esset: quia scilicet cum fuisset enixa, ibi eum continuo reclinauit. Erat enim valde difficillimum vacantem reperire alicubi domum, propter conuentum ac frequentiam Iudæorum, quos in vnum eadẽ tunc descriptionis causa collegerat: quod certè Lucas euidenter expressit, dicens: Et reclinauit eum in præsepio; quia nõ erat ei locus in diuersorio. Postea vero eum sustulit, & in suo gremio collocauit. Siquidem vt Bethlehẽ ingressa est, partũ celeriter absoluit: vt hinc quoque totam dispensationem agnosceres, quia scilicet nõ fortuito ista, nec simpliciter acciderunt: sed secundum prouidentiam dei, & prophetia consequentiam vniuersa completa sunt. Verum quid illud est quod Magis puerum adorare persuaserit? Nam neque virgo ipsa  
Luc. 2. 4  
erat

erat nobilis, nec domus in qua habitabat illustris, nec quicquam ex his omnibus quae videbatur, eiusmodi erat quod Magis admirationem faceret, eosque ad puerum alliceret adorandum. At vero illi non modo adorant, sed etiam apertis thesauris suis offerunt munera, & munera certe deo quam homine digniora. Thus siquidem & myrrha ipsi potissimum cogruiebant. Quidnam igitur illud est quod eis & domo & patria relicta, tanti itineris spacia transire persuaserit: Quod proculdubio fecit & stella quam viderant, & a deo donata lux, quae illorum mentibus quasi aliud quoddam sydus effulserat, eosque paulatim ad perfectiorem scientiam prouehabat. Cum enim essent cuncta alia vilia, nisi istud eorum animos incitasset, nunquam profecto tantum illi honoris paruulo detulisset. Idcirco nihil ibi de sensibilibus istis grande conspicitur, sed angustum tugurium, ac vile praeseptum, & inops mater, vt melius nuda Magorum philosophia claresceret: & vt discas quia non tantum homini tantum, sed etiam tantam auctori omnium supplicarint bonorum, propterea nullo eorum quae extrinsecus videbatur offensa sunt, sed & puerum fideliter adorabant, & munera suppliciter offerebant, quae tamen plurimum & a Iudaeorum ruditate distarent, & ecclesiastica philosophia conuenirent. Siquidem scientiam istam & obedientiam & charitatem figuraliter offerebant: non oues non vitulos. *Responso autem accepto*, inquit, *in somnis, ne redirent ad Herodem: per aliam viam reuersi sunt in regionem suam.* Considera igitur etiam hoc loco admirabilem Magorum fidem, qui in nullum hinc scandalum commouentur: sed ad cuncta obediētes permanēt, atque flexibiles, nihilque omnino turbantur, neque ipsi secum disputant, dicentes: Si magnus quiddam esset hic puer, & potentiae aliquid obtineret, nobis adoratoribus eius quid opus esset fuga, occultusque discessus: Cur enim nos qui palam ac liberē venimus, nec tanti populi fragorem, nec tyranni furorem pauentes, quasi exules quosdam atque fugitios angelus ciuitate propellit? Verum nihil omnino tale vel ore proferunt, vel mente concipiunt. Hoc est enim fidei insigne, vt absque controuersia vlla obediāt imperanti, nec vllam rationem exposcant imperij. *Qui cum discessissent, ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge & accipe puerum, & matrem eius, & fuge in Aegyptum.* Dignum esse hoc loco iudico trepidationem quaedam mentis fateri, & dubitare de Magis, pariter ac puero. Et si enim illi turbati non sunt, sed fideliter omnia susceperunt: nos tamen scrutari dignum est, cur non & Magi praesentes saluarentur: & puer: sed illi quidem in Persidem reuertantur, hic autem cum matre in Aegyptum transfugiat: cum multo potius fuisse videatur in manus eum Herodis incidere: nec tamen cum incidisset interfici, sed claro prorsus diuinitatis auxilio vindicari. Verum hoc modo rebus impletis, creditum non fuisset verē illum suscepisse carnem, tantique hodie mysterij sacramenta nutarent. Si enim etiam cum ista facta sint, & plurima iuxta humanae naturae dispensata rationem: aliqui tamen ausi sunt dicere, quod fabula quaedam fuerit carnis assumptio: in qua non illi impietatis praerupta recidisset, si omnia iuxta quod deo dignum est, & iuxta propriae virtutis potentia egisset: Magos vero celeriter emittit, simul & Persarum regioni mitens magistros, & inefficacem reddens furorē tyranni: vt discat se impossibilia moliri, & conceptam extinguat iram, sequi ab studio vani laboris abducat. Est autem diuinitatis virtute dignum, non modo aperte contere inimicos, verum etiam cum omni illos facilitate decipere. Sic enim & Aegyptios populi sui vtilitate seduxit,

cumque palam in Iudaeorum manus illorum posset transferre diuitias, occulte hoc magis fieri, ac decipiendo praecipit: quod certe illum apud inimicos non minus fecit, quam alia signa, terribile. Denique Aescalonitae, omnesque per circuitum alienigenae, quando arcam dei ceperunt, percussique plaga, suaserunt ciuibus suis, ne aduersus dei repugnarent manum: cum ceteris mirabilibus hoc quoque in medium protulerunt, dicentes: Quare grauatis corda vestra, sicut grauauit Aegyptus & Pharaon cor suum? Nonne postquam illis illis, dimiserunt populum suum, & abiit? Haec vero dicebant, cum ad documentum virtutis dei signis manifestius factis, nequaquam istud esse inferius iudicarent. Id igitur etiam in praesenti causa factum est, quod certe facile posset tyranno incutere terrorem. Itaque considera quam Herodem pati probabile fuerit: qui certe suffocari etiam praedignationis magnitudine potuit, cum se ita illudum atque irrisum doleret. Quod si non est hinc melior effectus, non deus qui ista dispensauit, in culpa est, sed nimia liuentis insania: qui ne his quidem cessit, quae utique consolari, & a tanta eum abducere malignitate potuerunt. Sed alio rursus aditu ac malignitate in vltiora processit, vt multo grauiorem stulticiae suae reciperet vltionem. Et cuius tandem iniquis rei gratia in Aegyptum paruulus mittitur? Prima quidem illa causa est, quam Euangelista signauit, vt impleteret, inquit, quod scriptum est: *Ex Aegypto vocaui filium meum.* Simul etiam toti orbi denunciantur optima spei in posterum proemia. Quia enim Babylon atque Aegyptus praeter omnibus terris flamma impietatis ardebant, & ab ipsis statim principiis ostendit, quod vtramque emendaturus esset, & igne potius fidei succensus, ex his utique persuadens etiam de aliis mundi partibus speranda esse meliora. Nam Persidi quidem Magos remittit, ipse vero cum matre in Aegyptum descendit. Supra vero ista quae diximus, etiam hinc aliquid aliud addicitur, quod certe non parum ad philosophiam pertinere doceatur. Quid vero istud est: quod ab ipsis videlicet vitae initiis, ad tentationes debeamus atque insidias praeparari. Cerne igitur ab ipsis omnino incunabulis Christi, istud effectum. Nam statim vt ortus est, contra eum tyrannus furit, & ipse in Aegyptum fugit, & extra solum natale deportatur, & mater innoxia in regionem Barbarorum fugatur: vt tu videlicet haec audiens, cum dignus fueris spiritualis aliquis negocij minister effici, & videris te tribulationes varias, & mille sustinere discrimina, nihil omnino turberis, neque tecum ratiocineris, ac dicas: Quidnam istud est, quod mihi infertur immerito? Cui certe laus potius, & corona congruit: quique esse deberem clarus ac nobilis, vt pote dominica praecipua perficiens. Sed vt isto munitus exemplo viriliter cuncta sustineas, sciens tribulationes maximas & inseparabiles quasdam comites esse virtutum. Perspice igitur istud non tantum in matre pueri, verum etiam in illis Barbaris fuisse completum. Nam & illi exulum more clam fugiunt: & ista quae nunquam domum suam fuerat egressa, tam arumnosum conficere iter iubetur, propter partum illum mirabile, ac spirituales parturiginis. Sed considerarem prorsus nouam, atque mirificam. Palaestina insidiatur, Aegyptus recipit ac seruat eum cui tenduntur insidiae. Non solum quippe in filiis patriarchae, verum etiam in ipso domino praecesserunt secutorum figurae. Siquidem multa etiam quae in ipso tunc facta sunt, praecinebant ea quae postea erant futura. Quod in alia quoque & pullo eius impletum est. Apparuit igitur non angelus

*1. Reg. 6. b. \* illi: sic est apud Sep. interpres, quos hic sequit. tunc dimisit populum suum, & abierunt. Osee. 11. 4*

lus Mariae, sed Ioseph loquens: & quid ait? *Surge & accipe puerum & matrem eius.* Hic iam non dicit, coniugem tuam: sed, matrem eius: quia absoluto partu, etiam explosa suspicio est, & absque vlla ambiguitate vir credit, liberē iam & aperte angelus disserit, neque filium neque coniugem eius appellans: sed puerum, inquit, accipe, & matrem eius, & fuge in Aegyptum. Causam quoque iungit fugae, *Futurum est enim*, inquit, *vt Herodes querat animam pueri.* Quae cum audisset Ioseph, nequaquam passus est scandalum: neque dixit, Incerta ista res est, ac prorsus ambigua: tu pauloante dicebas, quia saluabit populum suum, & nunc seipsum quidem non potest de periculis liberare: Sed fuga nobis necessaria, & peregrinatio ac transmigratione longinqua: contraria omnino sunt facta promissis. Sed horum nihil prorsus opponit. Vir enim erat fidelis, neque curiosē reuersionis tempus inquirat, quod utique ab angelo non signatē fuerat expressum. *Sed esto tibi*, inquit, *vsquequā dicam tibi.* Verum ille nec per ista quidem factus est segnior, sed obediens libenter, & credidit, omnes prorsus tribulationes cum gaudio sustinēdo. Enimvero misericors deus mortis rebus quaedam etiam iucunda permiscuit. Quod certe in sanctis omnibus facit, quos neque tribulationes, neque iucunditates sinit habere continuas: sed tum de aduersis, tum ex prosperis iustorum vitam, quasi admirabili varietate cōtexuit, quod hic quoque eum fecisse considera. Videndo quippe sanctus Ioseph grauidam sponfam, in conturbationem incidit maximam, atque in horribilem quandam cogitationis tumultum. Iugis enim illum de puella adulterij suspicio morderat: sed affuit repente angelus suspicionem soluens malignam, & timorem hunc prorsus extinguens: deinde videns puerum natum, maxima exultatione repletus est: sed rursus huic etiam gaudio periculum grande successit, cum tota utique ciuitas turbaretur, ipse rex fureret, & ad necem puerum quereretur: sed & hunc tumultum alia rursus iactia subsecuta est, apparitio videlicet stellae, & adoratio Magorum. Post hanc quoque iucunditate iterum periculum, iterumque formido. *Quarrit*, inquit, *Herodes animam pueri: & fugere necesse est, & in longinqua transire hominis instar.* Nondum quippe opportunum erat, vt signorum miracula coruscarent. Si enim a prima prorsus infantia mirabilia monstrasset, homo proculdubio creditus non fuisset. Idcirco namque non simpliciter templū formatur, sed & tumor vteri cernitur, & nouem mensium tempus voluitur, & ipse partus absoluitur, & nato nutrimentum lactis adhibetur: perque aliquot annos silentio res tanta celatur, & virilis expectatur aetas, vt per haec omnia credibile efficiat suscepti hominis sacramentum. Qua igitur ex causa haec edita sunt signa, inquit, statim ab initio: propter matrem, propter Ioseph, propter Simeonem iam iamque moriturum, propter pastores, propter Magos, propter ipsos quoque Iudaeos. Si quidem voluissent ea quae fiebant diligenter expendere, non paruū inde ad illa quae secutura erant, habuissent profectum. Quod si nihil prophetae de Magis loquuntur, nequaquam omnino turberis: nam neque omnia praedixerunt prophetae, nec cuncta siluerunt. Quemadmodum enim si vidissent homines facta quae nunquam audissent futura, & conturbationis plurimum & stuporis habuissent: ita rursus si cuncta omnino antedidicissent, auditores inde negligentes ac securi facti fuissent, nec quicquam nouum Euangelistis fuisset relictum. Si vero de propheta Iudaei ambigerent, dicentes: *Ex Aegypto vocaui filium meum.* de se dictum potius, quam

de Christo esse praedictum: Respondebimus profecto esse hunc quoque prophetiae morem, vt multa saepe de aliis dicantur quidem, sed in aliis implentur: vt illud quod de Simeone & Leui dicitur: *Diuidam eos in Iacob, & dispergam eos in Israel.* Hoc enim non in ipsis, sed in eis etiam factum est, qui de illorum stirpe processerunt. Et quod in Chanaan a Noe dictum est, in Gabaonitis posteris eius impletur. De Iacob quoque similiter intelligitur accidisse: siquidem benedictio illa quae dicit, *Esto dominus fratrum tuorum, & adorent te filij patris tui: non in ipso habuit effectum.* Quemadmodum enim id possit intelligi, cum e contrario iste timeat fratrem, atque tremuerit, cumque milies adoraret: sed utique in eis qui ex eius stirpe descenderunt. Hoc igitur etiam in praesenti potest quaestione defendi. Quis enim magis ac proprie dei filius esse dicitur? Illene populus qui adorabat vitulum, qui Beelphegor initiabatur, qui filios suos daemone immolabat: an vero dominus Iesus Christus, qui natura filius dei est, & toto patre honore veneratur? Itaque nisi aduenisset iste, nequaquam prophetia dignum finem habere potuisset. Considera igitur quemadmodum istud ipse euangelista designet, dicendo: *Vt impleatur.* Ostendit enim quoniam nisi venisset iste, non utique fuisset impletum. Quod quidem ipsum beatam virginem non mediocriter clarum facit ac nobilem: quae id habuit quod toti illi erat populo gloriosum, qui superbius se atque insolentius efferebant, quod deducete deo de Aegypto fuissent reuersi, idque ad gloriam suam saepe iactabant. Hoc enim etiam propheta denotans ait: *Nonne alienigenas adduxi de Cappadocia, & Syros ex fouea? Fecit etiam virginis hunc esse primatum.* Quinimmo & populus & patriarcha cum descenderent in Aegyptum, & inde rursus ascenderent, istius reuersionis signabant figuram. Nam & illi fugiendo mortem, quam comminabatur fames, descenderunt in Aegyptum: & hic mortem fugit, quae per insidias imminerebat. Sed illi quidem a fame quae tunc acciderat, liberati sunt: hic vero etiam descendens in Aegyptum, omnem illam regionem suo sanctificauit ingressu. Diligenter vero perpende, quemadmodum cum humanitatis humilibus, diuinitatis excelsa clarescant. Nam cum dixit angelus, *fuge in Aegyptum*: nequaquam se socium itineris futurum esse pollicitus est, neque illic scilicet euntibus, neque redeuntibus: proculdubio designans maximo ipsius propter quem fugiebant paruuli, esse munitos comitatu, qui vbi certe primum apparuit, in melius cuncta conuertit, effecitque: vt hostes multum huic oeconomicae inserueret. Nam & Magi illi, & Barbari superstitionem patriam relinquētes, ad verum dominum veniunt adorandum: & Augustus ipse futuro in Bethlehem partui per descriptionis seruit imperium, & Aegyptus suscipit ac tuetur insidias fugientem tyrannum. Namque tactu ipso domini gustum quandam sanctificationis adipiscitur: vt cum illum audierit ab apostolis praedicari, huius quasi priuilegij honore decoratur, quod dominum prima susceperit. Et certe solius hic Palaestina videbatur esse primatus: sed facta est postea ista feruentior. Denique si quis nunc ad Aegypti veniat solitudines, paradiso quouis omnem illam videbit eminenti digniorem, & innumerabiles angelorum coetus in corporibus fulgere mortalibus, & populos martyrum, & choros virginum: & omnem quidem tyrannidem diaboli dissolutam, Christi autem regnum coruscans: & illam poetarum & Magorum quodam ac philosophorum parentem, & cuiusque generis imposturarum repertricem;

*Gene. 49. 10. Gene. 9. 12. Gene. 27. d. 16. 9. Gene. 28. 4. & 33. 4. Exo. 32. 4. & seq. Psal. 103. f.*

*Amos. 9. 6. Gene. 46. 41. & seq.*

*1. Cor. 13. 12. aliquam nanciscitur incūda cū familia riuatis.*

quaq; etiam ceteris propria inueta tradiderat, videbit A modo piscatorum magisterio gloriantem, & cõtemp-  
 tis omnibus iam illis repudiatisq; publicanum vbiq; ac  
 sutorem pellium circiferentem, atque ad maximam  
 fidei suæ gloriam crucem domini præferentem. Et hæc  
 omnia bona non in vrbibus solum, sed etiam in deser-  
 tis magis florent locis quam in ipsis vrbibus. Est enim  
 cernere tota illa regione diffusum exercitum Christi,  
 & admirabilem illum regium gregem, virtutumq; cœ-  
 lestium conuersionem in terris micantem. Atq; hæc  
 non in viris solum, verumetiam in fœminis splendere  
 conspicias. Nam ille quoque non minori, quam viri  
 virtute decorantur: non clypeo arrepto in equum insi-  
 lire callentes, vt honestissimi illi, ac sapientissimi gen-  
 tilium iubent magistri: sed multo certè vehementius  
 bellum gerentes. Communis enim illis ac viris aduer-  
 sus diabolum pugna est, contraq; huius mudi potesta-  
 tes, nec vsquam teneritudo sexus his congressibus im-  
 pares facit. Non enim natura corporis, sed voluntate  
 animi exercentur ista certamina. Propterea sæpe in hu-  
 iusmodi acie fortius viris fœminæ decertarunt, ac tro-  
 phæis insignibus claruerunt. Non ita variis astrorum  
 choris cœlû refulget, vt Aegypti eremus innumeris mo-  
 nachorum ac virginum distinguitur atq; illustratur ha-  
 bitaculis. Si quis illam Aegyptum veterem nouit rebel-  
 lè deo, ac magnitudine superstitionum furentem, tado-  
 rantem irracionales animantes, porros etiam cepasq;  
 pauitantem: hic optime Christi potest nosse virtutem,  
 per quem facta est tam admiranda mutatio. Nec sanè  
 antiquis testibus indigemus: adhuc enim stultissimæ il-  
 lius gentis reliquæ manent in testimonium prioris a-  
 mentie. Sed tamen isti qui olim cuncti ad tantam insa-  
 niam præcipites ferebantur, de cœlo, & his quæ in cœ-  
 lo sunt philosophantur, & patriis moribus obloquuntur,  
 & progenitores suos sæpe miserantur, & philosophos  
 nihili pendunt. Ipsi enim rerum vocibus eruditi sunt,  
 q; illorum inuenta verba sint anilium fabularum: verã  
 autem, cœloq; dignam hanc solam esse philosophiam,  
 quæ illis à piscatoribus prædicata est. Propterea cū hac  
 dogmatum veritate, plurimo etiam studio virtutis or-  
 nantur: cunctis quippe præsentibus rebus exuti, munda-  
 doq; crucifixi, nihilominus ad perfectionis vltiora  
 contendunt: proprii siquidè opera corporis ad indigè-  
 tium vtuntur alimoniam. Neque enim quia ieiunant, aut  
 vigilant, idcirco ocium sibi indulgēt diurnum: sed no-  
 ctes quidè sacris hymnis, ac vigiliis: dies vero orationi-  
 bus, manuq; operibus exercēt, apostolica cursum vir-  
 tutis imitantes. Si enim ille, inquit, toto penè ad ip-  
 sum respiciente mundo, vt inopes pasceret, & opificem  
 professus est, & vsu pristinae artis exercuit, idq; faciès  
 ne nocturno quidè sopori indulsit: quanto nos magis  
 qui secreto eremi fruimur ac nihil cū strepitu vrbis ha-  
 bemus commune, vacatione quietis huius ad spirituale  
 vti decet operam? Erubescant hoc loco locupletes om-  
 nes, sed in ipsis diuitiis pauperes: J quando illi quidem  
 nihil præter corpus proprii possidentes, vim quãdam  
 manibus suis afferunt, adnitentes omnino atq; certan-  
 tes fructus hinc egentibus inuenire. Nos verò cū plu-  
 rimum opū occultemus interius, ad misericordiae ope-  
 ra nec de superfluis aliquid attingimus. Quam igitur  
 (responde quæso) excusatione poterimus inuenire: quã  
 veniã? Et certè considera, q; isti aliquando pecuniæ fue-  
 rint amatores, quin etiam cū ceteris viciis ventris im-  
 perio seruietes: ibi enim erant ollæ carniū, quarū lu-  
 dæi in eremo recordantur: ibi multa tyrannis ventris,